
MĚSTSKÝ ÚŘAD SOKOLOV
Odbor životního prostředí

Rokycanova 1929, 356 01 Sokolov
ČÍSLO SPISU:  MUSO/96617/2023/OŽP/LITO
ČÍSLO JEDNACÍ: MUSO/96617/2023/OŽP/LITO
ČÍSLO EVIDENČNÍ: 124611 - Dle rozdělovníku -
VYŘIZUJE: Ing. Linda Tomeszová
TEL.: +420 354 228 166
E-MAIL: linda.tomeszova@mu-sokolov.cz

DATUM: 23.10.2023

ZÁVAZNÉ STANOVISKO

Městský úřad Sokolov, odbor životního prostředí jako orgán ochrany přírody příslušný podle 
§ 61 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů a podle § 77 odst. 
1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen zákona) tímto v řízení o vydání závazného stanoviska podle § 149 odst. 1 zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správního řádu) vydává 
investoru stavby: 

Správa železnic, státní organizace, IČO: 70994234, Dlážděná 1003/7, Nové Město, 110 00 
Praha 1

pro stavbu:
„Rekonstrukce traťového úseku Sokolov (mimo) – Kynšperk nad Ohří (mimo)“

souhlasné závazné stanovisko
podle § 4 odst. 2 zákona

k zásahu do významných krajinných prvků 
• lesa na pozemcích p.č. 166/1, 175, 182/1, 179, 177, 176 k.ú. Hlavno, 207/2, 209/2, 

210, 214, 188/1, 188/2, 205, 218/2, 226/1, 352, 242/1 k.ú. Dasnice, 461/5, 461/1 k.ú. 
Chlum Svaté Maří, 145/1, 136 k.ú. Dolní Pochlovice,

• bezejmenného vodního toku na pozemcích p.č. 168/4, 173/7, 233, 234 k.ú. Hlavno,
• bezejmenného vodního toku na pozemku p.č. 174/14 k.ú. Hlavno.

Závazné stanovisko je vydáno za této podmínky:
V případě zjištění výskytu zvláště chráněných druhů živočichů nebo rostlin během provádění 
prací (realizace stavby), je stavebník povinen postupovat podle § 176 odst. 1 zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, tzn. nález neprodleně oznámit 
příslušnému stavebnímu úřadu a orgánu ochrany přírody a zároveň učinit opatření nezbytná 
k tomu, aby nález nebyl poškozen nebo zničen, a práce v místě nálezu přerušit.

O d ů v o d n ě n í

Městský úřad Sokolov, odbor životního prostředí obdržel dne 11.08.2023 žádost Správy 
železnic, státní organizace, IČO: 70994234, Dlážděná 1003/7, Nové Město, 110 00 Praha 
zastoupené na základě plné moci společností SAGASTA s.r.o., IČO 04598555, Novodvorská 
1010/147, 140 00 Praha 4 o závazné stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku 
pro výše uvedenou stavbu. K žádosti byla doložena projektová dokumentace stavby 



2

zpracovaná společností SAGASTA s.r.o. v září 2021. Hlavním projektantem je Ing. Emil 
Špaček.

Předmětem stavebního záměru je rekonstrukce stávající železniční tratě 533 v úseku Sokolov 
(mimo) – Kynšperk nad Ohří (mimo). Začátek stavby je v km 209,950, kde navazuje na 
stávající stav, na poslední výhybku č. 243 ŽST Sokolov – seřaďovací nádraží. Konec úseku je 
v km 221,600 v přímé trati ŽST Kynšperk nad Ohří, kde navazuje na stavbu „Rekonstrukce 
traťového úseku Kynšperk nad Ohří (včetně) – Tršnice (mimo). Mimo tento rozsah zasahují 
úpravy kabelizace. V rámci stavby bude dále provedena kompletní rekonstrukce ŽST Citice a 
ŽST Dasnice. Součástí stavby je také rekonstrukce všech mostních objektů, přejezdů, rozvodů 
nn a osvětlení, zabezpečovacího a sdělovacího zařízení, zřízení nových nástupišť. V rámci 
stavby budou vybudovány nové podchody, výstavba lávky v zastávce Hlavno, doplnění 
chodníků a zbudování pozemních objektů pro umístění technologických zařízení, zejména 
silnoproudé technologie, úpravy pozemních komunikací nebo nové komunikace. Stavba se 
dále dotkne prvků technické infrastruktury území, které jsou v území umístěny (jejich ochrana 
nebo přeložky). Stavba si dále vyžádá nezbytné demolice objektů v ŽST Citice, zastávka 
Hlavno a ŽST Dasnice a zrušení některých propustků.

Dle projektové dokumentace je realizace stavby nezbytná, protože stávající trať nevyhovuje 
současným a zejména budoucím nárokům z hlediska stavebně-technických parametrů, bude 
zajištěna kvalitní a konkurenceschopná železniční doprava z hlediska kapacity dráhy, 
celkového technického stavu a potřeby zkracování cestovních dob.

Předmětnou stavbou dojde k dotčení významných krajinných prvků – lesa na pozemcích p.č. 
166/1, 175, 182/1, 179, 177, 176 k.ú. Hlavno, 207/2, 209/2, 210, 214, 188/1, 188/2, 205, 
218/2, 226/1, 352, 242/1 k.ú. Dasnice, 461/5, 461/1 k.ú. Chlum Svaté Maří, 145/1, 136 k.ú. 
Dolní Pochlovice, vodního toku řeky Svatavy na pozemku p.č. 11 k.ú. Sokolov, 
bezejmenného vodního toku na pozemcích p.č. 168/4, 173/7, 233, 234 k.ú. Hlavno a 
bezejmenného vodního toku na pozemku p.č. 174/14 k.ú. Hlavno. Významné krajinné prvky 
jsou dle § 4 odst. 2 zákona chráněny před poškozováním a ničením. Využívají se pouze tak, 
aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační 
funkce. 

Orgán ochrany přírody prověřil pozemky na místě. Stavba bude probíhat na stávajícím 
železničním tělese, pouze v několika místech dochází k rozšíření stávajícího železničního 
tělesa. Lesy a vodní toky budou dotčeny vybudováním zpevněných příkopů podél 
železničního tělesa, dále v místech křížení s vodotečí budou demontovány stávající propustky. 
Jedná se převážně o propustky kamenné konstrukce s klenbovou či deskovou stropní částí. 
Přednostně jsou nové konstrukce navrhovány jako propustky kruhové z patkových trub se 
šikmými čely. Okrajově dojde k dotčení lesa na výše uvedených pozemcích. Jedná se 
převážně o listnaté či smíšené lesy (vrby, olše, topoly, javory, smrky). Dotčené bezejmenné 
vodní toky na výše uvedených pozemcích mají charakter umělých odvodňovacích příkopů 
bez výrazné ekologické hodnoty. 

Orgán ochrany přírody shledal, že s umístěním stavby lze z hlediska ochrany dotčených 
významných krajinných prvků souhlasit za předpokladu splnění stanovené podmínky. 
K vydání závazného stanoviska v úsecích, které zasahují do evropsky významné lokality 
Ramena Ohře (k.ú. Šabina, Dasnice, Kynšperk nad Ohří), je příslušný Krajský úřad 
Karlovarského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství.



3

P o u č e n í

Toto stanovisko je závazným stanoviskem ve smyslu § 149 správního řádu a bude závazné 
pro výrokovou část rozhodnutí příslušného stavebního úřadu. Proti tomuto závaznému 
stanovisku se nelze samostatně odvolat, jeho obsah lze napadnout v rámci odvolání proti 
rozhodnutí, které je závazným stanoviskem podmíněno.

„otisk úředního razítka“

„elektronicky podepsáno“

Ing. Linda Tomeszová
referent odboru životního prostředí

Rozdělovník:
Správa železnic, státní organizace, Dlážděná 1003/7, Nové Město, 110 00 Praha 1,
v zastoupení: SAGASTA s.r.o., Novodvorská 1010/14, Lhotka, 142 00 Praha 4, DS: 
bkfcs9v


		2023-10-27T13:07:26+0200




